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Abstract

This thesis, entitled "Ontology-based semantic database for parametric modelling

of complex architectures in their enhancement process:.The case of the fortified

system along the ancient border between the Kingdom of Two Sicilies and the

Papal State, in Italy," proposes a comprehensive methodology for the digital

documentation, analysis, and valorisation of fortified architecture. The study is

centered on the fortresses located along the historical border between the

Kingdom of the Two Sicilies and the Papal States, a region characterized by a rich

fortified heritage but suffering from a lack of comprehensive historical

documentation. Through the integration of digital tools such as Scan-to-BIM,

GIS, and ontology-based semantic databases, the thesis aims to create an

operational framework for both scholarly research and practical conservation

efforts. The issue of stable defence arose with the first sedentary human

settlements, dictated by the need to safeguard a social group’s rules of coexistence

from external hostile agents, both natural and human. For this reason, the art of

defence is as old as humanity itself and has evolved in parallel with the progress of

human knowledge. Early fortifications relied on natural geographical features for

defence, but as offensive techniques advanced, artificial defences became necessary.

Military architecture, thus, revolves around the relationship between building

elements, balancing their defensive and offensive values. Throughout history, the

enclosure—a physical barrier like walls, towers, or moats—remained the most

visible manifestation of defensive needs. The evolution of fortification techniques,

particularly with the advent of artillery and firearms in the 15th and 16th

centuries, profoundly transformed these defensive structures, as exemplified by the

shift from vertical "plunging" defence to horizontal "grazing" defence, especially

evident in bastioned fortresses. This marked a transition phase towards modern

military architecture, rooted in ancient principles but evolving rapidly due to new

technologies. The first part of the thesis establishes the theoretical and scientific

foundations by reviewing the literature on Italian fortifications. It explores how

the art of defence evolved in response to technological advances, particularly

artillery, and how military architects such as Francesco di Giorgio Martini

contributed to this transformation. The study also addresses how modern scholars

approach the terminology of military architecture, noting the complexity and

evolution of terms like fortress, castle, citadel, and bastion, which were often used

interchangeably but referred to different structural elements or defensive purposes.

In addressing the scientific problem, the thesis formulates key research questions

regarding the preservation and documentation of fortifications in the absence of

adequate historical records. The research hypotheses suggest that a multi-

disciplinary approach combining archival research, digital surveys, and structured

ontologies can compensate for gaps in historical data, providing a more

comprehensive understanding of these sites. The aim is to develop a universal

methodology that can be applied to other regions and historical periods,

enhancing both academic and public engagement with fortified heritage.

The core of the thesis lies in the application of an ontology-based semantic

database procedure, termed FORTdigiTALE, which integrates various forms of

data—historical, geographical, and architectural—into a unified parametric model.

This procedure begins with data acquisition, utilizing photogrammetry and

Structure-from-Motion (SfM) techniques to create accurate 3D models of

fortifications. These digital models are then incorporated into a Heritage Building

Information Model (HBIM), allowing for the detailed representation of

architectural elements. The use of GIS further enhances the territorial

understanding of these structures, illustrating their strategic positioning and visual

interconnections across the landscape.

A significant contribution of the research is its exploration of how ontological

analysis can be applied to fortification studies. By constructing a semantic database,

the thesis systematically organizes the diverse data sets into a coherent framework

that enhances both scholarly knowledge and practical conservation efforts. This

methodology is tested through detailed case studies of five fortifications in

Southern Lazio: San Casto in Sora, Vicalvi Castle, Alvito Castle, Rocca Janula in

Cassino, and the Angevin Castle in Gaeta. For each site, the thesis provides an in-

depth historical analysis, complemented by GIS cataloging and photogrammetric

modeling, culminating in the creation of HBIM-based ontological models. These

case studies serve as both a demonstration of the methodology and as contributions

to the broader understanding of the region’s fortified heritage.

The detailed case studies also shed light on the complex historical, geographical,

and political factors that shaped the fortification system in Southern Lazio. The

thesis examines the impact of key historical figures and events, such as Frederick

II’s fortification programs and the Angevin reorganization of castles, on the

development of the region’s defensive architecture.

The broader implications of the research are discussed in the concluding chapters,

where the thesis reflects on the potential for applying this methodology to other

contexts, both geographically and temporally. The FORTdigiTALE procedure

offers a scalable and adaptable framework that can support not only academic

research but also public outreach by transforming the digital models into accessible

resources for education and tourism. The thesis advocates for a more inclusive

approach to heritage conservation, one that integrates both scholarly research and

community involvement.

In summary, this thesis contributes to the fields of digital heritage conservation and

fortified architecture studies by developing an innovative, ontology-based

methodology for documenting and analyzing fortifications. It bridges the gap

between historical documentation and modern digital techniques, providing a

valuable tool for both researchers and practitioners in the field. The operational

model created through this research has the potential to enhance decision-making

processes for restoration and valorisation efforts, ensuring that these historical

structures are preserved for future generations.

Abstract

Niniejsza praca doktorska, zatytułowana „Semantyczna baza danych oparta na ontologii

do parametrycznego modelowania złożonych architektur w procesie ich konserwacji:

Przykład systemu fortyfikacji wzdłuż dawnej granicy między Królestwem Obojga Sycylii

a Państwem Kościelnym we Włoszech”, proponuje kompleksową metodologię cyfrowej

dokumentacji, analizy i waloryzacji architektury obronnej. Badania koncentrują się na

twierdzach położonych wzdłuż historycznej granicy między Królestwem Obojga Sycylii

a Państwem Kościelnym, regionie o bogatym dziedzictwie militarnym, ale cierpiącym z

powodu braku kompleksowej dokumentacji historycznej. Poprzez integrację narzędzi

cyfrowych, takich jak Scan-to-BIM, GIS oraz semantyczne bazy danych oparte na

ontologii, praca dąży do stworzenia operacyjnych ram zarówno dla badań naukowych, jak

i praktycznych działań konserwatorskich.

Problem stabilnej obrony pojawił się wraz z pierwszymi osiadłymi społecznościami

ludzkimi, podyktowany koniecznością ochrony zasad współżycia grupy społecznej przed

wrogimi czynnikami zewnętrznymi, zarówno naturalnymi, jak i ludzkimi. Z tego powodu

sztuka obrony jest tak stara jak ludzkość i ewoluowała równolegle z postępem ludzkiej

wiedzy. Wczesne fortyfikacje opierały się na naturalnych cechach geograficznych jako

formach obrony, ale w miarę rozwoju technik ofensywnych konieczne stały się sztuczne

zabezpieczenia. Architektura militarna obraca się więc wokół relacji między elementami

budowlanymi, równoważąc ich wartości obronne i ofensywne. W historii zamknięcie –

fizyczna bariera, taka jak mury, wieże czy fosy – pozostało najbardziej widocznym

przejawem potrzeb obronnych. Ewolucja technik fortyfikacyjnych, szczególnie w

związku z pojawieniem się artylerii i broni palnej w XV i XVI wieku, głęboko

przekształciła te struktury obronne, czego przykładem jest przejście od pionowej „obrony

nurkowej” do poziomej „obrony rykoszetowej”, zwłaszcza widocznej w twierdzach

bastionowych. To oznaczało fazę przejściową w kierunku nowoczesnej architektury

militarnej, zakorzenionej w starożytnych zasadach, ale szybko ewoluującej z powodu

nowych technologii.

Pierwsza część pracy ustanawia teoretyczne i naukowe podstawy poprzez przegląd

literatury na temat włoskich fortyfikacji. Bada, jak sztuka obrony ewoluowała w

odpowiedzi na postępy technologiczne, w szczególności artylerię, oraz jak architekci

wojskowi, tacy jak Francesco di Giorgio Martini, przyczynili się do tej transformacji.

Badanie porusza również kwestie terminologii architektury militarnej we współczesnych

badaniach, zwracając uwagę na złożoność i ewolucję takich terminów jak twierdza,

zamek, cytadela i bastion, które często były używane zamiennie, ale odnosiły się do

różnych elementów strukturalnych lub celów obronnych.

W kontekście problemu naukowego, praca formułuje kluczowe pytania badawcze

dotyczące zachowania i dokumentacji fortyfikacji w przypadku braku odpowiednich

zapisów historycznych. Hipotezy badawcze sugerują, że podejście interdyscyplinarne,

łączące badania archiwalne, cyfrowe pomiary oraz ustrukturyzowane ontologie, może

zrekompensować braki w danych historycznych, oferując bardziej kompleksowe

zrozumienie tych obiektów. Celem jest opracowanie uniwersalnej metodologii, która

mogłaby być zastosowana w innych regionach i okresach historycznych, zwiększając

zarówno zaangażowanie akademickie, jak i publiczne w dziedzictwo fortyfikacyjne.

Główna część pracy skupia się na zastosowaniu procedury opartej na semantycznej bazie

danych, nazwanej FORTdigiTALE, która integruje różne formy danych – historyczne,

geograficzne i architektoniczne – w zjednoczony model parametryczny. Procedura

rozpoczyna się od pozyskiwania danych, wykorzystując techniki fotogrametrii i

Structure-from-Motion (SfM) do tworzenia dokładnych modeli 3D fortyfikacji. Te

cyfrowe modele są następnie włączane do modelu Heritage Building Information Model

(HBIM), co pozwala na szczegółową reprezentację elementów architektonicznych.

Wykorzystanie GIS dodatkowo wzmacnia zrozumienie terytorialne tych struktur,

ilustrując ich strategiczne położenie oraz wizualne połączenia w krajobrazie.

Znaczącym wkładem badania jest eksploracja, w jaki sposób analiza ontologiczna może

być zastosowana w badaniach fortyfikacji. Poprzez budowę semantycznej bazy danych

praca systematycznie organizuje zróżnicowane zestawy danych w spójną strukturę, która

wzbogaca zarówno wiedzę naukową, jak i praktyczne wysiłki konserwatorskie.

Metodologia ta jest testowana na szczegółowych studiach przypadków pięciu fortyfikacji

w południowym Lacjum: San Casto w Sora, Zamek w Vicalvi, Zamek w Alvito, Rocca

Janula w Cassino i Zamek Andegaweński w Gaeta. Dla każdego z tych obiektów praca

dostarcza dogłębnej analizy historycznej, uzupełnionej katalogowaniem GIS i

modelowaniem fotogrametrycznym, co prowadzi do stworzenia ontologicznych modeli

opartych na HBIM. Te studia przypadków służą zarówno jako demonstracja metodologii,

jak i jako wkład w szersze zrozumienie dziedzictwa fortyfikacyjnego regionu.

Szczegółowe studia przypadków rzucają również światło na złożone czynniki

historyczne, geograficzne i polityczne, które kształtowały system fortyfikacji w

południowym Lacjum. Praca analizuje wpływ kluczowych postaci historycznych i

wydarzeń, takich jak programy fortyfikacyjne Fryderyka II oraz reorganizacja zamków

przez Andegawenów, na rozwój architektury obronnej regionu.

Szerokie implikacje badania są omówione w rozdziałach końcowych, gdzie praca rozważa

potencjał zastosowania tej metodologii w innych kontekstach, zarówno geograficznych,


[…]


Path n.1

Path n.2

Date 20.11.2021

Time 15:00-18:00

1

2

3

4

5

6

7

8

9

> 9

Number of images: 581

Flying altitude: 32 m

Ground resolution: 7.51 mm/pix

Coverage area

1.55e+03 m²

Camera stations: 558

Tie points: 307,736

Projections: 1,156,347

Reprojection error: 0.703 pix

Camera Model

FC7303 (4.49 mm)

Resolution

4000 x 3000

Focal length

4.49 mm

Flight plan Report

Camera locations and error estimates.

.

X error (m) 0.420154

Y error (m) 0.658807

Z error (m) 1.04909

XY error (m)0.781381

Total er ror (m)

1.30811

Survey Data

Camera Locations

-6 m

-4.8 m

-3.6 m

-2.4 m

-1.2 m

0 m

1.2 m

2.4 m

3.6 m

4.8 m

6 m

x 8

Camera locations and image overlap.

Coverage area

4.33e+03 m²

Estimated camera locations are marked

with a black dot. Ellipses represent the

error related to the cameras positioning

after the resolution of the SfM process.

The total error is the probability of

distribution of the cumulative error,

which here is less than 1%. The survey

is well performed.
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DEM_Digital Elevation Model

The dense cloud is characterized by

a high density of points, providing a

highly detailed and accurate spatial

distribution of the features. It is the

basis for creating 3D models and

analyses.

Dense cloud
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T
H

Confidence factorSparse cloud point

Tiled model

The tile model is based on a dense point cloud and represents a high resolution, large-scale 3D model visualization. Its

hierarchical tiles are derived from the original images, providing more information about the texture of the masonry.

Key points resulting from the

Structure from Motion process of

camera alignment. First alignment

step: the result is a sparse point

cloud.

Representation of the confidence

factor, which indicates from how

many frames the photogrammetry

software records information and

how accurate it is. Blue indicates the

most accurate value (100%)

100

10

5

1

496m

483m

471m

460m

Stereo image pairs from

an image collection are

used to generate a point

cloud representing the

3D locations for each of

the connection points

extracted from the

images for which

elevation data can be

derived.

The derived elevation

data can be visualized in

a digital terrain model

(DTM), which includes

an estimate of the

ground surface, and a

digital surface model

(DSM), which includes

elevations of above-

ground features.
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SCAN TO BIM Procedure

HBIM Parametric Modeling

point cloud

.rcp file

point cloud

.rvt file

Rocca Sorella .rvt file

Architectural model

Features

(low)

LOG

&LOI

(high)

LOG

&LOI

Revit

families

Plugin in

Revit

Structural

Analysis

HBIM

model

LINK

INPUT

OUTPUT

_Definition of

levels and design

grids

_Definition of

design attributes

(walls, floors,

roofs)

_Modeling

according to the

point cloud:

elaboration of the

state of the art

_Material and

structural

information of

"wall, roof, floor"

objects

_Modeling of

local parametric

families

point cloud

LOD 100

LOD 200-300
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Square Tower

Circular Tower

Curtain

Scarp

Stone cord

Empty Bastion

Semantic segmentation and ontology construction (WBS)

Glossary extract - LOI

Semantic enrichment of the HBIM model

Arquebusier: slit cut in the walls to target attackers without exposing oneself, firing with blunderbusses. Depending

on its specific use it was called: archer, crossbow and arquebusier, composite slits allowed the use of two or three

different weapons.

Curb (or Stone cord): architectural expedient adopted on the outside of parapets or battlements to prevent slipping

or ricocheting of projectiles launched from below.

Cortina: Part of the wall between two successive towers or bastions. Essential element of any fortification, as it

establishes the perimeter that must be defended.

Tower, (tour, Fr.) any high build ing raised above another, consisting of several stories, usually of a round form,

though sometimes square or polygonal: a fortress, a citadel.

Tower-bastions: in fortification, are small towers made in the form of batstions with rooms

or cellars underneath to place men and guns in them.

Scarp: moat wall along the city wall or wall addition sloping at the base of the walls, to strengthen them and nullify

the dead angles in front, to prevent the approach of mobile towers and the danger of mines.

FORTRESS

LEVEL 3 BUILDING COMPONENTS

BASTION CURTAIN

Empty Wall

ARTILLERY WORKS

TOWER

Full Square Circular Polygonal

Upper part Central part Lower partUpper part Central part Lower part

High square

Cannonier

Parapet

Wallwalk

Stone cord

Lower

Square

Cannonier

Scarp

Foundation

Scarp

Foundation

Parapet

Wallwalk

Stone cord

Scarp

Foundation

Stone cord

Cannonier

Slits (feritoie)

Merlon

Parapet

Wallwalk

Machicoulis

Storm drains

(caditoie)
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Reference: Pelliccio, A., Saccucci, M., & Miele, V. (2023).

Deformations of the Fortress Towers Analyzed by the SfM Survey.

Nexus Network Journal, 25(Suppl 1), 39-46.

PHASE 2: Reliability of SfM survey and Precision

Theoretical model

Comparison between the models and results Validation of the procedure

Empirical model

ThEM analysis Mesh model FEM model

Contour plot model Photogrammetric modelGeometric primitive Geometric solid model

THEM WORKFLOW| PHASE 1: SfM survey - identification of the architectural elements

Definition and construction of the models. PHASE 3: Theoretical model and Empirical models

Survey A

Date 06.09.2022

Time 10.00-12.00

Points n. 6,421,009

Frame n. 1107

Frame size 3000x4000

Height of fly 30m

Survey B

Date 04.04.2023

Time 11.30-13.30

Points n. 7,342,659

Frame n. 1182

Frame size 3000x4000

Height of fly 30m

Alignment
Precision

_

Individuation

of the

geometric

parameters

_

Construction

of the

theorietical

model

_Analysis of

the empirical

model
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Samples identification for masonry analysis

Masonry consisting

of natural resistant

elements.

Masonry consists of

stone elements

bonded together by

mortar. Stones

obtained by felling

rocks are laid in

irregular layers of

uneven thickness,

bonded by mortar.

The stone used is local calcarenite, in

uncertain work with stone inserts of

fair size but in good condition. the

sample affects the first core of the

castle.

The stone used is local calcarenite, in

uncertain work with stone inserts of

fair size but in good condition. the

sample affects the first core of the

castle.

The stone used is local calcarenite, in

uncertain work with stone inserts of

fair size but in good condition. the

sample affects the expansion of the

fortress along the ridge of the

mountain.
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STONE MORTAR

Area [m2] 0,8960 0,1040

Area [mm2] 896000 104000

% 89,6 10,4

Ratio

Mortar/Stone 0,116

Ratio solid-void: 0,12%

STONE MORTAR

Area [m2] 0,8184 0,1816

Area [mm2] 818400 181600

% 81,8 18,2

Ratio

Mortar/Stone 0,222

Ratio solid-void: 0,22%

STONE MORTAR

28

46

14

9

Area [m2]

Stone block

Joint

Texture

Section

Description

Material

Lithology

Sedimentary rock

clastic

(local calcarenite)

Mortar composition

aerial lime mortar (?)

Opera incerta

Nucleus undetected Sack masonry

Characteristics

Superficial processing

- roughing - squaring

Color

- Yellowish; - grey

Shape

- irregular

Dimensions

Block (hxb)

min: 9x14 cm

max: 46x28 cm

Thickness

Horizontal

3 - 30mm

Vertical

3 - 10mm

Total thickness

2m

Nucleus: n.r

Sample sheet of

masonry technique.
