REVIEW

Of the doctoral dissertation prepared by M. Arch. Virginia MIELE

„*Ontology-based semantic database for parametric modeling of complex architecture in their enhancement proces. The case of the fortified system along the ancient border between the Kingdom of Two Sicilies and the Papal State, in Italy.*”

**under the guidance of Prof. dr hab. inż. arch. Magdalena Żmudzińska-Nowak
co-guided by Prof. arch. Assunta Pelliccio**

**as a result of the double doctorate agreement between the Silesian University of
Technology and the University of Cassino and Southern Latium**

1. Basis for the review

- 1.1. Commission of the Chairwoman of the Board of the Architecture and Urban Planning Discipline of the Silesian University of Technology, dr hab. inż. arch. Aliny Pancewicz, prof. SUT , for preparation of the review of the doctoral dissertation elaborated by M. Arch. Virginia Miele: letter no RD. AiU 512. 6. 2024 z dnia 16.10.2024 (received 28.10.2024)
- 1.2. Ustawa Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia 20 lipca 2018 r., art. 187 (Dz. U. z 2023 r. poz. 742) z późniejszymi zmianami
- 1.3. Doctoral dissertation: Virginia Miele „*Ontology-based semantic database for parametric modeling of complex architecture in their enhancement proces. The case of the fortified system along the ancient border between the Kingdom of Two Sicilies and the Papal State, in Italy.*” (bound double-sided computer printout in A4 format), Silesian University of Technology - University of Cassino and Southern Latium, Gliwice, Cassino 2024 (received 28.10.2024)

2. Assessment of the formal part of the dissertation

Doctoral dissertation elaborated by M. Arch. Virginia Miele entitled „*Ontology-based semantic database for parametric modeling of complex architecture in their enhancement proces. The case of the fortified system along the ancient border between the Kingdom of Two Sicilies*

and the Papal State, in Italy.” is a one-volume illustrated study in the form of a double-sided A4 computer printout with 303 numbered pages. The dissertation was prepared in English and submitted for assessment in the discipline of *architecture and urban planning*. In her research, the doctoral student also skillfully uses the achievements, latest research and publications from other disciplines, which is worth emphasizing.

The formal structure of the doctoral dissertation is correct, introducing certain individual modifications to the generally accepted (though not binding or codified anywhere) scheme, to which all doctoral dissertations in the discipline of architecture and urban planning in Poland approach. The author divided her work into nine parts - chapters numbered with Roman numerals (I-IX), of which the first seven are the substantive part of the doctoral dissertation. They are as follows: I *Introduction – Characteristics of the problematic and subject matter of the work* (pp. 18-44); II *State of knowledge of Italian fortifications* (pp. 46-62); III *General research* (pp. 64-83), after which two very well supplementing appendices were placed: Appendix I is a somewhat achronological tabular list of treatises and codified rules concerning Italian fortresses published from the Middle Ages to the 19th century (pp. 84-85) and Appendix II containing a tabular list of Italian terms concerning fortress architecture together with their explanations in English (pp. 86-95); IV *Ontology-based semantic database procedure for parametric modeling of complex architecture* (pp. 99-134); V. *Detailed studies. Cases of Study* (pp. 136-161); VI. *Cases of Study* (pp. 163-246) and VII. *Conclusions and Recommendations- Discussion and final reflection* (pp. 248-260). Two last parts-chapters : VIII *Bibliography* (pp. 262-297) as well as IX *List of Figures* (pp. 298-303) belong to its necessary editorial setting. The substantive chapters are divided into subchapters of the first and sometimes also of the second degree, numbered with Arabic numerals. It seems that for substantive reasons, in the event of a possible intention to publish, the chapters-parts I and II as well as chapters-parts V and VI should be combined. In terms of the substance, the title of the current chapter II is of course incorrect, because it refers to the state of knowledge concerning both Italian fortifications and contemporary conservation and architectural-archaeological research techniques, which is correctly indicated by the titles of the subchapters.

Between the chapters, there are double-sided, navy blue title pages with white lettering. The graphic editorial setting of the doctoral dissertation, including the layout of the print on the page, the aforementioned dividers, and the fonts used do not raise the slightest objections. The volume begins with three exhaustive information title pages, on which, in addition to the title of the dissertation and the names of the Author and Supervisors, there are also the names and logos of partner universities and detailed information about the double doctorate program held from 2020-2024. Then, there is a three-page table of contents (*Index*), *Scientific Acknowledgments* in which the Author thanks to people and institutions that helped during the

research and development of the dissertation, and the legally required summaries of the dissertation in English and Polish, as well as a motto in Italian, taken from Sandor Marai, illustrated with a reproduction of a 15th-century tarot card depicting a tower by Bonifacio Bembo. In total, there are a dozen or so such unnumbered pages, since part I, titled either: *Introduction – Characteristics of the problematic and subject matter of the work* (in accordance with the table of contents and the title on the first page of the chapter-part), or: *Topic Justification of the theme/ Subject/ Structure of the work* (in accordance with the above-mentioned navy blue title page preceding the chapter), begins on page 18.

This inconsistency in the naming of almost all the main chapters-parts of the assessed doctoral dissertation (with the exception of Chapter VIII - *Bibliography*), between the table of contents and the substantive part of the work (where these titles are identical, although sometimes they seem inappropriate), and the decorative title pages is probably a deliberate action. It seems that it was supposed to introduce variety and short information about the content of the chapters. However, in the reviewer's opinion, this intention did not succeed and, by introducing unnecessary information chaos into the scientific work, it remains one of many editorial shortcomings of the assessed dissertation. They testify to the Author's carelessness during the final stage of developing and presenting the research results. They require explanation during the defense. These also include quite a few typos (which are understandable and often found in doctoral theses), too small illustrations in the descriptive parts of the thesis, most of which border on illegibility (e.g. on pages 121, 137, 147, 150, 181, 214, 215, but not only). This note does not apply to the boards of examples included in chapter VI. Some illustrations, including the author's sketches concerning the selected five examples of fortresses examined in detail and their drone photos beginning each of the descriptions in chapter VI, although legible, do not have any numbering at all, and in one case, the description was additionally mistaken (the caption under the view - drone photo - of the fortress in Gaeta on page 229 is incorrect - the author copied there the caption from page 163 concerning the fortress of San Casto in Sora). Sometimes in the text the Author refers to non-existent illustrations or confuses their numbers (e.g. pp. 230-231).

The most difficult task for the PhD candidate, which she could not handle editorially, turned out to be the development of a bibliography. In the dissertation, apart from Chapter VIII *Bibliography*, divided into 2 parts: items on historical fortifications and contemporary conservation techniques and research, there are also fragmentary bibliographic lists (*References*) after most subchapters. Unfortunately, not all items from these lists (and from footnotes in individual chapters) can be found in the "collective" by definition Chapter VIII (e.g. Arnheim, 2020 cited on p. 119 and many others). The bibliography in Chapter VIII is not numbered, which makes it difficult to browse, while in the subchapters this numbering has been introduced. In addition, the vast

majority of non-Italian language items are inserted into Chapter VIII of the Bibliography several times, which is at least intriguing (e.g. Mallet M.E., Hale J.R. (1984) – 3 times on page 271; Pierce D. (2015) - 2 times on page 272; Pollak M. (1991) – 2 times on page 273; or e.g. Wickham C. (2015) – 2 times on page 275 and many others). The doctoral student also sometimes seems to care whether the bibliographic item begins with the surname, first name or initial of the author or editor. The way of citing the bibliographic item authored by the Supervisors and their team on page 283 is curious here : „Magdalena, Z., Pelliccio, A., Saccucci, M., & Karolina, C. (2020). Phenomenon of augmented space-physical and virtual space analysis of wall paintings: st. Francis Xavier Jesuit church in Piotrków Trybunalski, Poland. In *L'architettura dipinta: storia, conservazione e rappresentazione digitale* (pp. 387-398)”. Unfortunately, this does not indicate that the PhD student has mastered the scientific craft well. The reviewer, however, places the blame on the editing of the volume of the dissertation, for which, due to the lack of a publishing house processing the doctoral dissertation, the Author is unfortunately still responsible.

Despite the fact that the work was constructed in accordance with good practice in doctoral dissertations, the editorial errors mentioned above had an impact on its formal reception. The doctoral student correctly and efficiently uses the scientific workshop (using footnotes, references to the literature of the subject and source materials), and the language of the work is mostly understandable to a wide range of recipients, despite a number of specialist terms from several disciplines, which is an advantage of the work. The reviewer is convinced that these, quite serious in his opinion, editorial imperfections should be eliminated in the future during professional editing of the dissertation in a scientific publishing house before its possible publication. I hereby state that, in formal terms, the doctoral dissertation of Ms. Arch. Virginia Miele meets the criteria set for such studies in the discipline of *architecture and urban planning* in Poland to a sufficient extent to allow its Author to defend it.

3. Assessment of the substantive part of the dissertation

The evaluated doctoral dissertation of M. Arch. Virginia Miele entitled : „*Ontology-based semantic database for parametric modeling of complex architecture in their enhancement proces. The case of the fortified system along the ancient border between the Kingdom of Two Sicilies and the Papal State, in Italy*” is another doctoral dissertation developed under a double doctoral agreement between the Silesian University of Technology and the University of Southern Latium, devoted to the issue of research on historical castles and fortifications. As the PhD candidate notes, the topic of former border castles and fortresses in southern Latium is poorly developed in scientific work, which means that it fits into the research gap, both in Italy and in Poland. One of the reasons for this small amount of contemporary research is certainly

the difficult location of the studied structures. Modern research methods, using drones, scanners and the latest computer software, applied to the research by the PhD candidate, allow this situation to be changed. In addition to empirical research, the Author also used a number of methods related to traditional office research, including literature and archival research.

The full methodology of the work, which should be highly assessed, has been presented on the work sheets, especially in its first part (chapter I. 5), both in descriptive form and in the form of clear diagrams. In the same part, M. Arch. Virginia Miele formulates the subject and purpose of the work, the hypothesis and asks research questions. The reviewer does not make any comments on these elements of the dissertation.

The state of research has been unnecessarily separated as another chapter II, while in doctoral theses it is usually an integral part of the introduction to the subject. In her research, the doctoral candidate focuses on the fortress architecture of southern Latium, which currently includes about 60 objects in various degrees of preservation. Therefore, the interdisciplinary literature on the subject referred to in chapter II concerns two issues: Italian castles and fortresses and contemporary research techniques and methods in the history of architecture and conservation. It seems that the first part lacks a broader, European perspective, which was possible, if only because the doctoral dissertation was carried out in an "international mode", simultaneously at universities in Italy and Poland. It is a pity that the fortresses and castles discussed in detail in parts V and VI were not presented against the background of similar European objects, especially since in the Kingdom of the Two Sicilies Spanish and French influences were very strong, and several centuries earlier – the Norman influences.

However, the vast majority of the studies cited in the state of research (chapter II), in *References* under individual subchapters and in *Bibliography* (chapter VIII) are works in Italian or authored by Italian scholars. Works by Polish authors or concerning castles and fortresses in Poland or countries other than Italy appear marginally. And that is a pity, because the Italian art of building fortresses and castles had a very large influence on buildings also on the northern side of the Carpathians, especially during the Renaissance and later. The Author's familiarization with the works by B. Guerquin, J. Zachwatowicz, J. Salm, M. Chorowska, O. Czerner, A. Kadłuczka, G. Bukal, K. Stala, D. Przygodzki, K. Wielgus, J. Janczykowski or J. Sroczyńska would have allowed the PhD candidate to add interesting references and threads, especially to Chapter III, but also to the issues of contemporary techniques of digitizing the heritage of defense architecture. The reviewer regrets that the PhD candidate did not use this opportunity. The lack of reference in the bibliography to Magdalena Wałek's doctoral dissertation defended in 2024, entitled.: „*Cultural Landscape of the jurassic belt of defensive architecture- a digital model of representation in the process of heritage conservation and popularisation*” prepared as part of the same double doctoral program under the supervision of the same Supervisors is

particular surprising. Both works use similar research methods and techniques and are complementary to each other in many places.

As a result, on the 303 pages of the dissertation, many pieces of information and issues are repeated in subsequent chapters, which undoubtedly serves to increase its volume, but not necessarily to enrich its substance. This is the case, for example, with the discussed region of southern Latium, and especially its geographical features and historical and political significance. This information is repeated with varying intensity in chapters I, III, V and VI. The combination of chapters V and VI suggested by the reviewer would certainly eliminate some of the repetitions. At the same time, the entire dissertation lacks a larger map (or even several historical maps) of the entire Apennine Peninsula, which would show the political and defensive significance of the discussed fragment of the border over the centuries. As the PhD candidate repeatedly points out in the text of the dissertation, with which the reviewer agrees, the history of Italy is fascinating and full of wars and political conflicts unknown to a wider group of foreign readers (note - the dissertation is a Polish-Italian doctoral dissertation, which the Author seems to forget all too often). It seems, therefore, that it should also be enriched with wider and more legible maps and diagrams. Those included in the work (too small and illegible - see above) usually cover only a fragment of southern Latium, or even individual mountain valleys with a few fortresses. They are necessary due to the narrative conducted in the work, but certainly not sufficient to bring closer the discussed historical problems.

The main objective of the doctoral dissertation, as the Author herself repeatedly points out, (and its basic innovative element in comparison to similar studies - reviewer's note) seems to be the creation of a procedure based on a semantic database, called FORTdigiTALE, which integrates various forms and data sets into one parametric model. These data are obtained using both traditional research methods (e.g. literature, iconographic and archival research), as well as modern techniques, programs and tools that are part of contemporary methods of historical-conservation and archaeological research (e.g. GIS, BIM, SfM, use of drones or georadars). It is a pity that the dissertation, apart from detailed and exhaustive descriptions of research methods and the effects of their application for five cases of fortresses in southern Lazio, selected on the basis of well-formulated criteria, does not include links or QR codes enabling closer familiarization with the database being created. The boards concerning individual cases in Chapter VI, which are partly "screenshots" of a computer, show that the databases for individual objects seem to be broader than presented in the printed form of the dissertation. After all, they encompass both geographical and landscape relations, through the state of preservation of the object's form, to the state of preservation of architectural details and

masonry threads. And all this is supplemented with iconography, written historical sources and contemporary scientific research.

In Chapter V, the author attempts to construct a typology of about 60 fortresses and castles found in the region of southern Latium, dividing them into 8 types, of which 3 (C, E, G) seem quite similar to each other. Ultimately, she states that each of the objects, due to repeated destruction (whether as a result of warfare or earthquakes very frequent in the region) and reconstruction over the centuries, is highly individualized. However, it is possible to find certain common features for individual types and historical periods. This very valuable study, which was created somewhat "on the sidelines" of the mainstream research presented in the dissertation, is certainly an interesting and innovative attempt to introduce elements of new knowledge to the discipline of *architecture and urban planning* in Europe.

In the last substantive part of the dissertation (chapter VII), based on the scientific argument presented in the work and the described application experiments, the PhD candidate answers the research questions posed at the beginning of the book, proves the thesis and demonstrates the realization of the work's objectives, which she additionally demonstrated many times on the previous pages of the dissertation. This part lacks elements summarizing the research that would not repeat information that the Author has already provided many times on the pages of the dissertation. As a result, the conclusions, formulated correctly and to which the reviewer raises no objections, sound too unconvincing. While the great contribution of the dissertation to the discipline of *architecture and urban planning* is precisely the proposed method of creating semantic databases, discussed in detail in chapter IV and successfully applied in the author's research presented in chapters V and VI (which, as noted earlier in the review, should be integrated in order to facilitate the reception of their narrative). Another contribution is the application of ontological analysis in the study of fortifications – especially those that are difficult to access, have significant losses and transformations in relation to their original form, or those for which little direct historical data has been preserved, and we know them primarily from descriptions and accounts that indirectly concern their architectural form or the art of war.

4. Remarks

The reviewer's comments on the assessed doctoral dissertation were included in the previous parts of the review. A large part of them is more of an organizing and editorial nature than a polemic one. As for the comments of a substantive nature, they have also been specified above. The most important of them include:

- lack of a broader European background that should be included in an "international" doctoral thesis developed at two universities (otherwise it could have been developed solely in Italy).

- Too small illustrations - especially maps, as well as the failure to show the discussed fragment of the Lazio region on contemporary, and especially historical, maps in a broader geopolitical context.
- lack of access to the interactive database created by the PhD candidate (as part of the research method presented in the thesis) – at least for five selected cases of fortresses (Sora, Gaeta, Roca Janula, Alvito, Viclavi). In its current form, the reviewer (and other readers) only have selected case cards (boards) printed in the thesis, enriched with a description. While looking through them, it is clear that much more data has been collected. A link or QR codes would be needed (as was the case in M. Walek's doctoral thesis on Polish castles and fortresses). Presenting a selection of printouts contradicts the modernity and innovation of the adopted research method.
- too general nature of the final conclusions, only repeating statements that were repeatedly announced in the thesis in subsequent chapters and subchapters.

5. Summary and conclusion

The reviewer positively evaluates most of the substantive and some of the structural aspects of the doctoral dissertation. The doctoral student has achieved the research and application goals in the dissertation. She also provided satisfactory answers to the research questions. The adopted methodology of the scientific work is correct and has some innovative features (above all, adding a broad narrative element to the HBIM model). The comments submitted in the review may prove helpful in the event of a potential publication of the work as a scientific monograph.

In conclusion, the reviewer would like to emphasize that the doctoral student has mastered the scientific workshop in a way sufficient for this stage of career development and has demonstrated general theoretical knowledge in the scientific discipline of *architecture and urban planning*. The subject of the work is current, and there is still little research and experimentation related to modern methods of presenting and documenting historical heritage, especially Italian castles, fortresses and fortifications, in Polish literature of the subject. By choosing a topic in central Italy, the doctoral student filled a research gap, broadening the scope of knowledge in the scientific discipline of *architecture and urban planning* in Poland and Europe.

The reviewer hereby certifies that Ms. Virginia Miele, M. Arch., has sufficiently fulfilled the substantive criteria and requirements resulting from Article 187 of the Law on Higher Education and Science of 20 July 2018, (Journal of Laws of 2023, item 742) with subsequent additions, presenting her doctoral dissertation entitled: „*Ontology-based semantic database for parametric modeling of complex architecture in their enhancement proces. The case of the fortified system along the ancient border between the*

Kingdom of Two Sicilies and the Papal State, in Italy. ". Thus, he requests the Chairwoman of the Council of the Discipline Architecture and Urban Planning at the Silesian University of Technology to continue the procedure, accept the dissertation and admit M. Arch. Virginia Miele to the public presentation of her dissertation.

Prof. dr hab.inż.arch. Mateusz Gyurkovich

Kraków, 28th December.2024